
2016 2090

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a-b) (d)=(“d” Exercício Anterior)+(c)

2016 7.199.320,91 1.942.239,29 5.257.081,62 9.361.272,88

2017 9.192.121,10 1.708.848,93 7.483.272,17 16.844.545,05

2018 10.504.851,90 1.984.768,22 8.520.083,68 25.364.628,73

2019 11.532.783,02 2.651.363,32 8.881.419,70 34.246.048,43

2020 12.439.081,30 3.045.058,82 9.394.022,49 43.640.070,92

2021 13.333.550,85 3.350.417,72 9.983.133,14 53.623.204,06

2022 14.635.577,64 4.263.143,94 10.372.433,70 63.995.637,76

2023 15.748.937,95 4.795.565,88 10.953.372,07 74.949.009,83

2024 17.385.288,23 6.095.334,18 11.289.954,05 86.238.963,88

2025 18.676.543,13 6.771.228,89 11.905.314,24 98.144.278,12

2026 20.188.865,60 7.710.949,84 12.477.915,76 110.622.193,88

2027 22.375.679,70 9.603.804,55 12.771.875,15 123.394.069,04

2028 24.271.551,59 10.968.983,04 13.302.568,56 136.696.637,59

2029 26.375.971,25 12.554.381,73 13.821.589,52 150.518.227,11

2030 28.902.611,58 14.665.501,64 14.237.109,94 164.755.337,05

2031 31.224.918,87 16.380.398,34 14.844.520,53 179.599.857,58

2032 33.999.998,92 18.638.289,51 15.361.709,41 194.961.566,99

2033 35.297.062,84 21.770.691,57 13.526.371,27 208.487.938,26

2034 37.610.994,83 23.610.388,44 14.000.606,39 222.488.544,65

2035 41.504.709,95 27.850.908,56 13.653.801,38 236.142.346,03

2036 44.035.763,56 29.859.072,03 14.176.691,54 250.319.037,57

2037 46.540.361,56 31.713.288,45 14.827.073,12 265.146.110,69

2038 49.125.853,14 33.571.571,59 15.554.281,55 280.700.392,24

2039 51.052.908,36 34.843.388,49 16.209.519,87 296.909.912,11

2040 52.729.817,99 35.673.354,67 17.056.463,32 313.966.375,43

2041 55.816.137,70 38.558.474,82 17.257.662,88 331.224.038,31

2042 57.426.900,96 39.186.245,03 18.240.655,93 349.464.694,25

2043 58.634.625,10 39.110.572,28 19.524.052,82 368.988.747,07

2044 59.945.301,46 39.070.752,87 20.874.548,60 389.863.295,66

2045 61.726.619,34 39.617.743,41 22.108.875,93 411.972.171,59

2046 64.111.322,00 40.963.181,70 23.148.140,30 435.120.311,89

2047 66.486.860,98 42.196.647,14 24.290.213,84 459.410.525,73

2048 68.982.689,55 43.504.884,25 25.477.805,31 484.888.331,03

2049 71.474.659,86 44.695.600,96 26.779.058,91 511.667.389,94

2050 71.117.129,89 46.009.429,34 25.107.700,54 536.775.090,49

2051 73.616.914,95 47.301.928,83 26.314.986,12 563.090.076,60

2052 76.175.359,10 48.570.577,00 27.604.782,10 590.694.858,70

2053 78.830.507,98 49.865.476,14 28.965.031,83 619.659.890,54

ANEXO VI

TEUTÔNIA/RS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO XIII (LRF, art. 53, §1º, inciso II)

EXERCÍCIO



RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a-b) (d)=(“d” Exercício Anterior)+(c)

EXERCÍCIO

2054 81.621.562,67 51.239.574,74 30.381.987,93 650.041.878,47

2055 84.483.515,20 52.589.177,88 31.894.337,32 681.936.215,80

2056 87.492.198,43 54.020.468,29 33.471.730,14 715.407.945,94

2057 90.509.669,67 55.318.484,84 35.191.184,84 750.599.130,77

2058 93.649.442,12 56.642.257,83 37.007.184,29 787.606.315,06

2059 96.954.763,99 58.048.492,79 38.906.271,20 826.512.586,26

2060 100.357.248,71 59.425.974,37 40.931.274,34 867.443.860,60

2061 103.901.405,90 60.830.647,92 43.070.757,98 910.514.618,58

2062 107.556.502,24 62.205.493,26 45.351.008,98 955.865.627,57

2063 111.406.729,12 63.665.228,21 47.741.500,92 1.003.607.128,48

2064 115.342.817,42 65.034.223,04 50.308.594,38 1.053.915.722,86

2065 119.492.694,12 66.490.202,60 53.002.491,51 1.106.918.214,37

2066 78.962.110,21 67.912.215,80 11.049.894,41 1.117.968.108,79

2067 79.800.323,40 69.361.013,28 10.439.310,12 1.128.407.418,91

2068 80.604.354,61 70.710.816,58 9.893.538,02 1.138.300.956,93

2069 81.378.126,90 72.277.464,00 9.100.662,91 1.147.401.619,84

2070 82.106.848,93 73.678.776,82 8.428.072,11 1.155.829.691,95

2071 82.797.773,07 75.236.786,81 7.560.986,26 1.163.390.678,21

2072 83.439.265,41 76.690.510,47 6.748.754,93 1.170.139.433,15

2073 84.034.653,53 78.238.515,00 5.796.138,54 1.175.935.571,68

2074 84.575.551,15 79.745.552,78 4.829.998,37 1.180.765.570,05

2075 85.061.184,18 81.279.452,88 3.781.731,30 1.184.547.301,35

2076 85.486.662,84 82.840.672,05 2.645.990,79 1.187.193.292,14

2077 85.846.777,11 84.501.904,77 1.344.872,34 1.188.538.164,48

2078 86.131.643,25 86.120.173,83 11.469,42 1.188.549.633,90

2079 86.339.363,65 87.767.192,04 -1.427.828,40 1.187.121.805,51

2080 86.463.624,62 89.294.275,72 -2.830.651,10 1.184.291.154,41

2081 86.506.655,27 91.074.536,09 -4.567.880,82 1.179.723.273,60

2082 86.448.432,31 92.656.334,66 -6.207.902,35 1.173.515.371,25

2083 86.294.829,95 94.420.097,80 -8.125.267,85 1.165.390.103,40

2084 86.029.249,87 96.057.383,50 -10.028.133,63 1.155.361.969,77

2085 85.652.604,95 97.722.006,87 -12.069.401,92 1.143.292.567,85

2086 85.156.634,53 99.658.419,03 -14.501.784,50 1.128.790.783,36

2087 84.517.915,87 101.382.474,53 -16.864.558,66 1.111.926.224,69

2088 83.740.670,20 103.135.270,54 -19.394.600,34 1.092.531.624,35

2089 77.352.248,69 104.917.273,87 -27.565.025,18 1.064.966.599,17

2090 76.077.415,72 106.728.958,79 -30.651.543,06 1.034.315.056,11

Notas:

Fonte: Avaliação Atuarial 2016

Demográficas - A População está baseada em informações individuais de Servidores Estatutários Ativos, Aposentados,

Pensionistas e Dependentes. O Compromisso Médio Familiar do Segurado foi calculado individualmente, levando em

conta a data de nascimento do dependente com expectativa de benefício vitalício ou a data de nascimento do dependente com

expectativa de benefício por maior tempo. A Rotatividade foi desconsiderada e os Novos Entrandos não foi adotado para

efeito de determinação do Custeio ou das Reservas.

Biométricas – Tábua de Mortalidade IBGE-2014 (Sobrevivência de Válidos e Inválidos) e Tábua de Entrada em Invalidez 

Álvaro Vindas.

1
 Projeção atuarial elaborada em 31/12/2016 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MPS.

2
 Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

Financeiras - Taxa de Juros de 6%, Crescimento Salarial de 1,4% e Compensação Financeira correspondente a um 

percentual de até 10% da Reserva Matemática.


